
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 052/18                       19 de Março de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora – GR 03 

- Assessoria de Comunicação - ASCOM 09 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 09 

- Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 11 

- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 11 

- Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 11 

- Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 11 

- Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 11 

- Centro Acadêmicos – CA 16 

- Centro de Tecnologia - CT 16 

- Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 16 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 16 

- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 17 

- Coordenação do Curso de Ciência da Computação - CCCC 17 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 18 

- Departamento de Direito Privado - DDPR 18 

- Departamento de Serviço Social – DESSO 19 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 19 

- Departamento de Comunicação Social – DCOSO 19 

- Departamento de Psicologia – DPSIC 20 

- Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 21 

- Centro de Educação – CE 21 

- Departamento de Políticas Públicas - DPP 21 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 21 

- Coordenação do Curso de Fisioterapia - - COORD. FISIOTERAPIA 21 

- Centro de Biociências - CB 22 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 23 

- Departamento de Geografia - DGEC 23 

- Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 24 

- Escola de Ciências e Tecnologia – C&T 24 

- Instituto de Medicina Tropical - IMT 24 

- Editora Universitária - EDUFRN 25 

- Museu Câmara Cascudo – MCC 28 

- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 29 

- Instituto Metrópole Digital - IMD 30 

- Escola de Saúde - ESUFRN 31 

- Anexos 31 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria n.º 435/2018-R, de 15 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.11922/2018-91, 

 

R E S O L V E 

 

 Designar JESUS LEODALY SALAZAR ARAMAYO, matrícula nº 1330544, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção, do Centro de Tecnologia, para um 

mandato de 02 (dois) anos, a contar de 11 de março de 2018. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  

 

 

 

  

Portaria n. º 437/18-R, de 15 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo nº 23077.005835/2018-03, 

 

R E S O L V E 

 

Designar VICENTE VITORIANO MARQUES CARVALHO, Professor Associado, 

matrícula nº 0348048, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, do Curso de Graduação em Artes Visuais, 

do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para concluir o mandato da atual gestão até 

17 de outubro de 2019. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n. º 438/18-R, de 15 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.014300/2018-15, 

 

R E S O L V E 

 

Designar SAUL SEVERINO OLIVEIRA, matrícula nº 1792699, Técnico em 

Secretariado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de 

Secretário Administrativo, FG-03, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no período de 12 a 

16 de março de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n. º 439/18-R, de 15 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.014315/2018-83, 

 

R E S O L V E 

 

Designar JOÃO MARIA DA SILVA, matrícula nº 1149461, Servente de Limpeza, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função de Chefe da Seção de 

Bolsas, FG-04, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 01 a 31 de março de 2018, 

por motivo de licença médica do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

Portaria n.º 440/18-R, de 15 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem o Comitê de 

Ética em Pesquisa do Hospital Universitário Onofre Lopes – CEP/HUOL. 

 

Coordenador 

 

JOSÉ DINIZ JUNIOR, Professor Associado, matrícula n° 2495698, membro desde 

abril de 2015, Coordenador eleito em 31 de março de 2017. 

 

Coordenador Adjunto 

 

SÉRGIO AUGUSTO FONSECA DE ALBUQUERQUE, Chefe da Fiscalização da 

vigilância Sanitária, matrícula n°446327, membro desde agosto de 2014, Coordenador 

Adjunto eleito em 11 de dezembro de 2015. 

 

Representante dos usuários 

 

VILMA QUEIROZ SAMPAIO FERNANDES DE OLIVEIRA, representante 

indicado pelo Conselho Estadual de Saúde do Rio Grande do Norte, membro desde julho de 

2017. 

 

Membros 

 

ANA PAULA TRUSSARDI FAYH, Professora Adjunta do Departamento de 

Nutrição, matrícula nº 1879430, membro desde março de 2018. 

 

ANTONIO MANUEL GOUVEIA DE OLIVEIRA, Professor Visitante Adjunto, 

matrícula n° 2048067, membro desde abril de 2014. 

 

ELIANE SANTOS CAVALCANTE, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico da Escola de Saúde, matrícula nº 9350807, membro desde maio de 2016. 

 

GLEICE VIRGÍNIA MEDEIROS DE AZAMBUJA ELALI, Professora Associada 

do Departamento de Arquitetura, matrícula nº 1149643, membro desde março de 2018. 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

IDIVALDO ANTONIO MICALI, Professor Assistente, matrícula n° 1809025, 

membro desde março de 2014. 

 

JOÃO DANTAS PEREIRA, Professor Adjunto, matrícula n° 1347719, membro 

desde janeiro de 2016. 

 

MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO, Professora Titular, matrícula n° 

1298938, membro desde setembro de 2017. 

 

MARIA DE FÁTIMA PAIVA BARACHO, Professora Adjunta, matrícula nº 

8347651, membro desde maio de 2012. 

 

MARIA DE LOURDES COSTA DA SILVA, Professora Adjunta, matricula n° 

1149590, membro desde fevereiro de 2015. 

 

PATRÍCIA DOS SANTOS CALDERON, Professora Adjunta, matrícula nº 

1678126, membro desde março de 2018. 

 

URSULA VIANA BAGNI, Professora Adjunta, matrícula nº 1891751, membro 

desde junho de 2017. 

 

VANDINER RIBEIRO, Professora Adjunta, matrícula nº 1324875, membro desde 

março de 2018. 

 

VANESSA GIACCHINI, Professora Adjunta, matrícula nº 2360456, membro 

desde março de 2018. 

 

VILANI MEDEIROS DE ARAÚJO NUNES, Professora Adjunta, matrícula nº 

2330137, membro desde março de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria substitui a Portaria n.º 848/17-R, de 10.05.2017, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 86/2017 de 11.05.2017. 

 

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 441/18-R, de 15 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de LUZIANA MARIA NUNES DE QUEIROZ, 

matrícula n.º 2179045, Professora Adjunta do Departamento de Ciências Exatas e Aplicadas 

– CERES, para participar da Conferência Internacional de Ambiente em Língua Portuguesa, 

na cidade do Aveiro, em Portugal, no período de 06.05.2018 a 12.05.2018, inclusive trânsito, 

com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.011584/2018-98. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n. º 442/18-R, de 15 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23 do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta no processo n.º 23077.060716/2014-81, 

 

R E S O L V E 

 

Remover ELIANA COSTA GUERRA, Professor Associado, matrícula nº 1543230, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, do Departamento de Serviço Social - DESSO, do 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, para o Departamento de Saúde Coletiva - 

DSC, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, com fundamento no artigo 36, inciso III, 

alínea “b” da Lei nº 8.112/90. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 444/18-R, de 16 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o artigo 152 da Lei n.º 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 01/2018,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Redesignar as servidoras NATASHA MEDEIROS HART BARBOSA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 1636717, CPF nº 060.733.704-40; ADRIANA 

NESI DE SA, Assistente em Administração, matrícula nº 350823, CPF nº 751.380.344-72; e 

RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em Administração, matrícula nº 

1481841, CPF nº 877.519.764-20 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 

23077.071609/2017-21. 

 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

nº 2.463/17-R, de 13.11.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 213, de 13.11.2017 e 

prorrogada pela portaria nº 041/18-R, de 11.01.2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

008, de 11.01.2018. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do dia 19.03.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n.º 445/18-R, de 16 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ ORLANDO RIBEIRO ROSÁRIO, 

matrícula n.º 1167852, Professor Associado do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica – CCSA, para participar do “Portugal Smart Cities Summit” e realizar visita 

técnica ao Instituto Politécnico de Leiria, na cidade de Lisboa e Leiria, em Portugal, no 

período de 10.04.2018 a 19.04.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.012854/2018-88. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 446/18-R, de 16 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de PATRICIA BORBA VILAR GUIMARÃES, 

matrícula n.º 1753603, Professora Adjunta do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica – CCSA, para participar do “Portugal Smart Cities Summit” e realizar visita 

técnica ao Instituto Politécnico de Leiria, na cidade de Lisboa e Leiria, em Portugal, no 

período de 10.04.2018 a 19.04.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.012868/2018-00. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 447/18-R, de 16 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de YANKO MARCIUS DE ALENCAR XAVIER, 

matrícula n.º 1298976, Professor Titular do Departamento de Direito Processual e 

Propedêutica – CCSA, para participar do “Portugal Smart Cities Summit” e realizar visita 

técnica ao Instituto Politécnico de Leiria, na cidade de Lisboa e Leiria, em Portugal, no 

período de 10.04.2018 a 19.04.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.012861/2018-80. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Portaria n.º 448/18-R, de 16 de março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de BEATRIZ STRANSKY FERREIRA, matrícula 

n.º 1365498, Professora Associada do Departamento de Engenharia Biomédica – CT, para 

participar do “International Symposium of Evolution of Genes and Genomes” e realizar 

visita técnica à “Sichuan University”, na cidade de Chengdu, na China, no período de 

20.04.2018 a 03.05.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.014284/2018-61. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 449/18-R, de 16 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o artigo 152 da Lei n.º 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando nº. 05/2017-CPAD,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Redesignar as servidoras SELMA SOUSA BRUNO, Professor Associado, 

matrícula nº 1149619, CPF nº 444.560.424-00; VANESSA REGIANE RESQUETI 

FREGONEZI, Professor Adjunto, matrícula nº 5566309, CPF nº 025.485.159-23; e 

GABRIELA BENTO DA CUNHA, Assistente em Administração, matrícula nº 1812847, 

CPF nº 014.118.414-09 para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, a fim de apurar os fatos constantes no processo nº 

23077.012289/2017-78. 

 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

nº 2.477/17-R, de 13.11.2017, publicada no Boletim de Serviço nº 214, de 14.11.2017 e 

prorrogada pela portaria nº 061/18-R, de 15.01.2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

011, de 16.01.2018. 

 

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do dia 19.03.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 

Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

Assessoria de Comunicação - ASCOM 

Portaria nº 001/18 -ASCOM, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DO(A) ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - REITORIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARINA FERREIRA GADELHA 

SALDANHA, Matrícula 2273974, JORNALISTA DO(A) ASSESSORIA DE 

COMUNICAÇÃO - REITORIA, para Viagem a serviço, no país, em São José do Seridó/RN, 

no período de 20 de Março de 2018 a 20 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1006/2018. 

 

(a) Wilson Galvao de Freitas Teixeira - Chefe 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria nº 196/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.001966/2018-11 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a FABIAN ARLEY POSADA BALVIN, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2278641, lotado(a) no(a) MAT/CCET, com vigência a partir de 12/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 200/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.081049/2017-13 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Conceder Promoção da Classe C - 

Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado Nível 001 a CRISTIANE FERNANDES DE 

ASSIS, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 2378605, lotado(a) no(a) DFARM/CCS, com 

vigência a partir de 15/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 203/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.078869/2017-28 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a CARLOS CESAR NASCIMENTO DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1755591, lotado(a) no(a) DEP/GEOFÍS, com vigência a partir de 

05/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 204/18-PROGESP, de 16 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a REGINA HELENA PEREIRA JOHAS, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2297883, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 

14/03/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 206/18-PROGESP, de 19 de Março de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O LV E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a JADER FERREIRA LEITE, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1744558, 

lotado(a) no(a) PSIC/CCHLA, com vigência a partir de 17/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Portaria nº 029/18 – DDP, de 19 de Março de 2018. 

 

O(A) DIRETOR(A) DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, resolve 

remover com base no art. 3º, inciso II, da Resolução nº 019/2013-CONSAD e art. 36, inciso 

II, da Lei 8.112/90, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a): 

 

Servidor(a)................: Gilvan Bernardo da Costa 

 

Matrícula...................: 349281 

 

Cargo.......................: Assistente em Administração 

 

Do(a).......................: Direção do CCSA 

 

Para.........................: PROEX - Gabinete do Pró-Reitor (11.04.03) 

 

Processo....................: 23077.060797/2017-62 

 

(a) Raquel Alves Santos – Diretora 

 

 

 

 

 

  

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Pró-Reitoria de Pesquisa - PROPESQ 

Pró-Reitoria de Extensão - PROEX 

Edital no  004/18 - PROGRAD/ PPG/ PROPESQ/ PROEX  , de 19 de março de 2018. 

 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

  
A Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, através das Pró-Reitorias 

de Graduação (PROGRAD), Pós-Graduação (PPG), Pesquisa (PROPESQ) e Extensão 

(PROEX), torna público e convoca Unidades Acadêmicas e/ou Departamentos, Programas 

de Graduação e Pós-Graduação, Coordenadores de Programas de Extensão e Grupos de 

Pesquisa a apresentarem propostas de ações acadêmicas tendo por objeto a realização de 

eventos conforme as condições a seguir estabelecidas. 

  

1. 1.    OBJETIVO GERAL: 

 

Apoiar a promoção de eventos no âmbito da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte que contribuam para o desenvolvimento de ações conjuntas ou individuais de 

Ensino, Pesquisa e Extensão. 

  

1. 2.    OBJETIVO ESPECÍFICO: 

 

O objeto deste Edital é a concessão de auxílio para a realização de eventos 

promovidos pela UFRN por meio de quatro linhas de ação: 

  

LINHA DE AÇÃO 1 - Eventos promovidos por Programas de Pós-Graduação, 

preferencialmente com a apresentação de trabalhos orais pelos alunos de Pós-Graduação, 

visando um acompanhamento contínuo da qualidade das dissertações e teses desenvolvidas. 

Também serão avaliados eventos propostos pelos Programas que demonstrem a 

consolidação de cooperações nacionais e inserção internacional. As propostas para esta linha 

serão analisadas pela PPG. 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

LINHA DE AÇÃO 2 - Eventos que objetivem a reunião de membros da 

comunidade científica para a divulgação/socialização de conhecimentos e produtos. Serão 

avaliadas com especial ênfase propostas que demonstrem deflagração ou consolidação de 

cooperações nacionais ou internacionais para a pesquisa e a inovação, bem como propostas 

que atendam a demandas do setor produtivo nacional ou internacional. As propostas para 

esta linha serão analisadas pela PROPESQ. 

  

LINHA DE AÇÃO 3 - Eventos relacionados à melhoria dos cursos de graduação da 

UFRN e/ou destinados à discussão de temáticas relevantes para a formação acadêmica dos 

estudantes. Os eventos propostos para esta linha devem ter o estudante de graduação como 

público principal, a exemplo das semanas acadêmicas de formação e/ou de abertura de 

semestre; podem corresponder a desdobramentos de projetos de ensino, devidamente 

registrados no SIGAA; e devem ter o ensino como foco principal; não podem se restringir à 

formação de professores de determinados departamento/cursos, visto que estas atividades 

devem ser realizadas via Programa de Atualização Pedagógica - PAP. As propostas para 

esta linha serão analisadas pela PROGRAD. 

  

LINHA DE AÇÃO 4 - Eventos artísticos culturais, esportivos ou que sejam 

desdobramentos de programas ou projetos de extensão. As propostas para esta linha serão 

analisadas pela PROEX. 

  

1. 3.    CRONOGRAMA: 

 

O apoio objeto deste Edital será concedido para os eventos programados para o 

período de 01 de maio a 20 de dezembro de 2018. O cronograma do presente Edital está 

detalhado no Quadro 01. 

  
Quadro 01: Cronograma 

 

EVENTO DATA 

Lançamento do Edital 19 / 03 / 2018 

Submissão das propostas 19 /03 / 2018 a 20 / 04 / 2018 

Divulgação do resultado parcial da análise das 

propostas pelas Comissões das Pró-Reitorias 

A partir de 16 / 05 / 2018 (data variável de 

acordo com a linha de ação) 

Pedidos de reconsideração dos resultados Até três dias úteis após a divulgação do 

resultado parcial de cada linha de ação 

Divulgação do resultado final A partir de 21 / 05 / 2018 

  

1. 4.    SUBMISSÃO DA PROPOSTA: 

 

4.1.   Apesar de ser um edital integrado, as submissões usarão a plataforma da 

Extensão. As propostas deverão ser cadastradas no SIGAA, na aba EXTENSÃO, seguindo 

os passos descritos no GUIA DE SUBMISSÃO DE PROPOSTA (Anexo 01); O proponente 

deve indicar o presente Edital no campo de financiamento, em “Financiado pela UFRN”, 

“FAEX” e escolhendo o Edital; 

  

4.2.   Poderão apresentar propostas, na qualidade de coordenador, docentes e 

técnicos com nível superior pertencentes ao quadro efetivo na data de submissão da proposta. 

  

4.3.   No caso de propostas para a linha de ação 1, o coordenador do Programa de 

Pós-Graduação deve encaminhar a proposta e anexar documento ressaltando a importância 

do evento para o programa; 

  

4.4.   A equipe executora poderá ser constituída por docentes, discentes e técnico-

administrativos. No caso das propostas inseridas nas linhas de ação 3 e 4, a participação de 

estudantes na equipe é fortemente aconselhada. Outros profissionais poderão integrar a 

equipe na condição de colaboradores; 

  

4.5.   O Currículo Vitae resumido do convidado estrangeiro para o qual está sendo 

solicitado recurso deverá ser anexado à proposta no SIGAA, no item “Anexar Arquivo”; 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

  

4.6.   Recomenda-se  que as propostas das linhas 1 e 2  (vide ponto 2) anexem 

comprovantes de solicitação de apoio a agências financiadoras; 

  

4.7.   O proponente deverá dedicar especial atenção às seguintes informações, de 

forma a permitir sua adequada análise por parte dos avaliadores ad hoc: 

 

4.7.1.  Identificação da linha de ação; 

 

4.7.2.  Título da proposta; 

 

4.7.3.  Identificação do coordenador; 

 

4.7.4.  Resumo, incluindo objetivo geral do evento e benefícios esperados; 

 

4.7.5.  Equipe de execução da proposta; 

 

4.7.6.  Programação com cronograma das atividades; 

 

4.7.7.  Orçamento detalhado. 

 

4.8.   As propostas submetidas em mais de uma linha de ação serão 

automaticamente anuladas; 

 

4.9.   Cada proponente poderá apresentar apenas uma proposta ao presente Edital. 

  

1. 5.    DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

 

5.1 O apoio destina-se à concessão de recurso exclusivamente na categoria de 

custeio; 

 

5.2 O valor total destinado à execução deste Edital é de até R$ 420.000,00 

(Quatrocentos e Vinte Mil Reais), dividido entre as 4 linhas de ação, com possibilidade de 

alterações a depender da disponibilidade orçamentária para o exercício de 2018; 

 

5.3. O valor máximo destinado a cada proposta será de R$ 7.000,00 (Sete Mil 

Reais); 

 

5.4. O valor destinado às propostas escolhidas será condicionado à análise do 

orçamento de cada uma delas e das respectivas linhas submetidas; 

 

5.5. Os eventos propostos deverão utilizar preferencialmente os espaços da UFRN 

para o desenvolvimento das suas atividades; 

 

5.6. Os responsáveis pelos projetos deverão observar os prazos legais estabelecidos 

pela PROAD para a emissão de passagens e diárias.  Eventos a serem realizados em 

novembro ou dezembro devem solicitar com maior antecedência devido ao prazo de 

empenho; 

 

5.7. Caso sejam submetidas propostas diferentes para eventos que ocorram no 

mesmo espaço e horário somente uma delas poderá ser aprovada; 

 

5.8. Eventos que ocorram em espaços externos à UFRN, especialmente quando 

impliquem em custos, deverão ser comunicados com antecedência à PROAD, para avaliação 

da possibilidade de execução da proposta; 

 

5.9. O apoio concedido às propostas submetidas na linha de ação 1 será 

encaminhado à unidade do Programa de Pós-Graduação correspondente. 

  

1. 6.    ITENS DE CUSTEIO FINANCIÁVEIS: 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

6.1.    Itens Financiáveis: 

 

6.1.1.  Passagens, hospedagem e alimentação de palestrantes e/ou conferencistas; 

 

6.1.2.  Confecção de material de divulgação da proposta (folders, anais, vídeos, 

CD/DVD, impressão de pôster, etc.); 

 

6.1.3.  Locação de sala de conferência, de tecnologia de informação e serviços de 

tradução simultânea. 

 

6.2.    Itens não Financiáveis: 

 

6.2.1.  Custos de secretaria e serviços auxiliares, inclusive locação de salas; 

 

6.2.2.  Concessão de bolsa de qualquer natureza; 

 

6.2.3.  Pagamento de pró-labore; 

 

6.2.4.  Ornamentação, alimentação e bebidas de qualquer espécie; 

 

6.2.5.  Jantar de confraternização, coquetéis ou coffee-break; 

 

6.2.6.  Programas sociais ou turísticos; 

 

6.2.7.  Brindes de qualquer natureza. 

  

1. 7.    DO PROCEDIMENTO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

 

7.1.   Análise do Mérito e Divulgação dos Resultados: 

 

7.1.1.  A avaliação das propostas será de responsabilidades das Comissões 

instituídas para cada linha de ação pela Pró-Reitoria responsável pela mesma; 

 

7.2.   A avaliação das propostas será baseada nos critérios descritos no Quadro 02 

abaixo, sendo tais critérios adaptados às especificidades das linhas de ação objetos deste 

Edital. 

  

Quadro 02: Tabela de Pontuação para análise das propostas de eventos. 

 

Item Critério de análise e julgamento Nota Peso 

01 

Mérito da proposta: 

Demonstração da importância da proposta tanto para o público ao 

qual se destina quanto para a área de conhecimento na qual o evento 

se insere. 

0 a 3 2,5 

02 

Organização, formato e mérito dos convidados do evento: 

Detalhamento da programação e metodologia de organização do 

evento. Para as propostas inseridas nas linhas de ação 1 e 2, levar-se-

à em conta na avaliação a inclusão ou não de grupos de trabalho e 

comitê científico, além da qualificação dos convidados. 

0 a 3 2,0 

03 

Orçamento: 

Adequação do orçamento aos objetivos propostos e ao cronograma 

do evento. No caso de eventos das linhas de ação 1 e 2, a 

apresentação de comprovantes de solicitação de apoio a agências 

financiadoras também pesará na avaliação deste item. 

0 a 3 1,5 

04 

Desdobramentos e impactos do evento: 

A explicitação dos resultados esperados em termos de articulações 

(entre a comunidade científica ou entre a Universidade e os atores 

sociais), produtos e relevância para a formação dos estudantes. No 

caso dos eventos enquadrados nas linhas de ação 1 e 2,  a 

previsão/apresentação de trabalhos e a publicação de anais será 

0 a 3 2,5 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

levada em conta na avaliação. 

05 

Aderência do evento ao PDI da UFRN: 

A adequação do evento às linhas prioritárias definidas pelo PDI da 

UFRN. 

0 a 3 1,5 

 

7.2.1. As notas atribuídas aos quesitos de avaliação constantes no quadro acima 

obedecerão à escala de valoração apresentada no Quadro 03. 

 

Quadro 03: Escala de valoração dos itens de avaliação das propostas. 

 

Nota 

atribuída 

Descrição 

0 No item avaliado a proposta não apresenta informações substanciais que 

permitam uma avaliação. 

1 A proposta atende superficialmente. 

2 Mesmo parcialmente, a proposta atende ao que se espera de informações e 

dados em relação ao quesito. 

3 A proposta consegue, no item avaliado, atender completamente ao que se 

espera, com informações e dados detalhados. 

  

7.3.   O resultado final será publicado nos seguintes endereços eletrônicos: linha 

1) www.ppg.ufrn.br, linha 2) www.propesq.ufrn.br, linha 3) www.prograd.ufrn.br, linha 

4) www.proex.ufrn.br e a notificação de aprovação da proposta será encaminhada ao 

coordenador da proposta. 

  

1. 8.      RELATÓRIO FINAL: 

Associado à prestação de contas, o coordenador deverá submeter no SIGAA o 

relatório final da proposta em até 60 dias após a finalização de sua vigência. 

1. 9.      DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 

9.1.   O material de divulgação de eventos, cursos e produtos apoiados deverá, 

obrigatoriamente, incluir o logotipo da UFRN, PROGRAD, PPG, PROPESQ e PROEX; 

 

9.2.   As informações prestadas no preenchimento do SIGAA, bem como as 

documentações apresentada serão de inteira responsabilidade do solicitante; 

 

9.3.   Após a aprovação do projeto de evento, qualquer alteração de programação 

(dia, local ou professores externos convidados) deve ser submetida à autorização da Pró-

Reitoria responsável pela linha de proposta, sob pena de perda do recurso aprovado. 

  

9.4.   Esclarecimentos, pedidos de reconsideração e informações adicionais deverão 

ser encaminhados às Pró-Reitorias de acordo com as linhas. Pró-Reitoria de Graduação (Tel. 

3342.2299 R. 112/113 / progetodeensino@hotmail.com); Pró-Reitoria de Pesquisa (Tel. 

3342.2230 / contato@propesq.ufrn.br); Pró-Reitoria de Extensão (Tel. 3342-2272 (Opção 5) 

/ caex@reitoria.ufrn.br) e Pró-Reitoria de Pós-Graduação (Tel. 3215-3180 

/ ppg@reitoria.ufrn.br); 

  
9.5.   À Comissão constituída por membros das Pró-Reitorias de Graduação, Pós-

Graduação, Pesquisa e Extensão, reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as 

situações não previstas no presente Edital. 

  

(a) Maria das Vitórias Vieira Almeida de Sá - Pró-Reitora de Graduação 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento - Pró-Reitor de Pós-Graduação 

 

(a) Jorge Falcão - Pró-Reitor de Pesquisa 

 

(a) Maria de Fátima Freire de Melo Ximenes - Pró-Reitora de Extensão 

 

  

http://www.ppg.ufrn.br/
http://www.propesq.ufrn.br/
http://www.prograd.ufrn.br/
http://www.proex.ufrn.br/
mailto:caex@reitoria.ufrn.br
mailto:ppg@reitoria.ufrn.br


 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Centro Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Biomédica - DEB 

Portaria nº 007/18 - DEB, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA BIOMEDICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KARILANY DANTAS COUTINHO, 

Matrícula 2562782, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMEDICA, para Viagem a serviço, no país, em 

Brasília/DF, no período de 22 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1002/2018. 

 

(a) Custodio Leopoldino de Brito Guerra Neto - Chefe  

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 031/18 - CCET, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DEBORA BORGES FERREIRA, Matrícula 

1552847, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, para participação em Banca, em Brasília/DF, no período de 28 de Março 

de 2018 a 30 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 992/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Portaria 032/18 - CCET, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Baixa 

Grande/BA, no período de 19 de Março de 2018 a 28 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1026/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretor Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 

Portaria nº 007/18 –DIMAP, de 13 de Março de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem 

a Portaria no 1.672/2017-R, de 14 de Agosto de 2017. 

 

R E S O L V E 

 

Reconduzir o professor Edgard de Faria Correa, matrícula nº 6350797, como 

membro do Colegiado do curso de  Ciência da Computação, a partir de 11 de março de 2018; 

designar a professora Silvia Maria Diniz Monteiro Maia, matrícula nº 2859606, também a 

partir de 11 de março de 2018, em substituição ao professor Carlos Augusto Prolo; designar 

a professora Monica Magalhães Pereira, matrícula nº 1882699, e o professor Rafael Beserra 

Gomes, matrícula nº 2929823, para comporem o Colegiado do curso de Ciência da 

Computação, a partir de 31 de março de 2018, em substituição, respectivamente, aos 

professores Umberto Souza da Costa e Leonardo Cunha de Miranda.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Antônio Carlos Gay Thomé - Chefe  

 

 

 

 

Portaria nº 008/18 - DIMAP, de 16 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARJORY CRISTIANY DA COSTA ABREU, 

Matrícula 2524467, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em Macaíba/RN, no período de 23 de Março de 2018 a 23 de Março de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1051/2018. 

 

(a) Antônio Carlos Gay Thomé - Chefe  

 

 

 

 

 

Coordenação do Curso de Ciência da Computação - CCCC 

Portaria nº 001/18 – CCCC, de 19 de Março de 2018. 

 

O Coordenador do Curso de Ciência da Computação, no uso das atribuições legais 

que lhe confere o art. 62, inciso XI do Regimento Geral da UFRN, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Benjamin René Callejas Bedregal, mat. SIAPE 2212166, 

André Maurício Cunha Campos, mat. SIAPE 1363515, Jair Cavalcanti Leite, mat. SIAPE 

1149392 e na condição de suplente, Carlos Augusto Prolo, mat. SIAPE 1988053, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a comissão de revalidação de diploma de graduação 

obtido no estrangeiro de PABLO ANDRÉS MEDRANO CRUZ. 

 

(a) Carlos Augusto Prolo – Coordenador  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 021/2018 – CCSA, de 14 de março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

Considerando o que consta da Resolução nº 167/2017 que aprova as normas para 

concurso público de provas e títulos para o ingresso na carreira do Magistério Federal. 

 

Considerando o que consta do Edital nº 35/2017 – PROGESP, D.O.U. nº 215, de 

09 de novembro de 2017, retificado em 10 de outubro de 2017. 

 

R E S O L V E: 

 

Alterar a Portaria 11/2018 – CCSA, publicado no Boletim de Serviço/UFRN nº 

38/2018 em 27/02/2018, para substituir os professores Elvis Silveira Martins, da 

Universidade Federal de Pelotas – UFPel, por  Fernando Antônio Prado Gimenez, da 

Universidade Federal do Paraná - UFPR, Luiz Marcelo Antonialli, da Universidade Federal 

de Lavras – UFLA, por  Viviane Santos Salazar, da Universidade Federal de Pernambuco - 

UFPE e Renata Simões Guimarães e Borges, da Universidade Federal de Minas Gerais – 

UFMG, por Edmilson de Oliveira Lima, da Universidade Nove de Julho – UniNOVE, e, na 

condição de suplentes, manter Yákara Vasconcelos Pereira Leite, da  Universidade Federal 

da Paraíba – UFPB, substituir Edmilson de Oliveira Lima, da Universidade Nove de Julho – 

UniNOVE, por Cristina Dai Prá Martens,  da Universidade Nove de Julho – UniNOVE, 

Hilka Vier Machado,  da Universidade do Oeste de Santa Catarina – UNOESC, por  José 

Bolívar Vieira da Rocha, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, e, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Examinadora encarregada do concurso 

público de provas e títulos para o provimento de cargo de professor do magistério superior 

nas classes adjunto, do Departamento de Ciências Administrativas, na área de conhecimento 

Estratégia, nos termos da Resolução e do Edital supra indicados. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Arlete Duarte da Silva - Diretora  

 

 

 

 

 

Departamento de Direito Privado - DDPR 

Portaria nº 004/18 - DDPR, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PRIVADO - DIPRI DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERICK WILSON PEREIRA, Matrícula 

2230148, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DIREITO PRIVADO - DIPRI, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período 

de 22 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1059/2018. 

 

(a) Anderson Souza da Silva Lanzillo - Chefe  

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 12.019/18 - DESSO, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RITA DE LOURDES DE LIMA, Matrícula 

1169227, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 20 de Março de 2018 a 23 de Março 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1011/2018. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe  

 

 

 

 

 

Portaria nº 12.020 - DESSO, de 19 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MIRIAM DE OLIVEIRA INACIO, Matrícula 

2297598, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em Brasília/DF, no período de 20 de Março de 2018 a 23 de Março 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1043/2018. 

 

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe  

 

 

 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Comunicação Social – DCOSO 

Portaria nº 008/18 – DCOSO, de 16 de Março de 2018. 

 

O Chefe do departamento de Comunicação Social, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, conforme aprovação da 2ª 

reunião plenária de 2018 do departamento: 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores para compor a comissão responsável de organizar o 

Congresso Nacional de História da Mídia (Rede Alcar), a ser realizado em junho de 2019 no 

Departamento de Comunicação Social. São eles: 

 

Valquíria Aparecida Passos Kneipp (mat. 1694773) – Presidente da comissão e 

Coordenadora do evento;  

 

Maria Angela Pavan (mat. 1640014);  

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Marcela Costa da Cunha Chacel (mat. 2316231);  

 

Mirian Moema Filgueira Pinheiro (349796),  

 

Josenildo Soares Bezerra (3943432) e; 

 

Maria do Socorro Furtado Veloso (1644432). 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe  

 

 

 

 

 

Portaria nº 009/18 – DCOSO, de 16 de Março de 2018. 

 

O Chefe do departamento de Comunicação Social, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, conforme aprovação da 2ª 

reunião plenária de 2018 do departamento: 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores para compor a comissão dos professores examinadores 

para avaliação do trabalhos dos alunos do curso de Comunicação Social do Expocom, no 

Intercom Regional: 

 

Jornalismo - Antonino Condorelli (4992700);  

 

Audiovisual - Alexandre Ferreira dos Santos (1466566);  

 

Publicidade e Propaganda - Marcela Costa da Cunha Chacel (2316231). 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

 

(a) Ronaldo Mendes Neves - Chefe  

 

 

 

 

 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria mº 010/18 - DPSIC, de 18 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, 

no período de 21 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1064/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia - PPGE 

Portaria nº 027/18-PPGE, de 19 de março de 2018 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA 

EM GEOGRAFIA, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, usando de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1135/2017-R, de 06 de junho de 

2017, 

 

R E S O L V E  

 

DESIGNAR os professores doutores Diógenes Feliz da Silva Costa (UFRN), Luiz 

Antonio Cestaro (UFRN) e Sueli Angelo Furlan (USP)  para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca de Qualificação da Dissertação de Mestrado de Alisson Medeiros de 

Oliveira, que irá ocorrer no dia 22 de março do corrente ano. 

 

Cientifique-se, 

 

Publique-se e 

 

Cumpra-se. 

 

(a) Maria Helena Braga e Vaz da Costa - Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Políticas Públicas - DPP 

Portaria nº 004/18 - DPP, de 18 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO FERREIRA CARDOSO DA 

SILVA, Matrícula 2432718, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em 

Rio De Janeiro/RJ, no período de 23 de Abril de 2018 a 24 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1004/2018. 

 

(a) Claudio Roberto de Jesus - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Coordenação do Curso de Fisioterapia - - COORD. FISIOTERAPIA 

Portaria nº 07/17 - COORD.FISIOTERAPIA, 12 de Setembro de 2017. 

 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Fisioterapia da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor o Colegiado do Curso de 

Fisioterapia, durante o período de setembro de 2017 a setembro de 2018. 

 

01. Aline Medeiros Cavalcanti da Fonsêca (Presidente) Mat. SIAPE 1664466 

 

02. Maria Thereza Albuquerque Barbosa Cabral Micussi Mat. SIAPE 2786809 

 

03. Vanessa Regiane Resqueti Fregonezi Mat. SIAPE 5566309 

 

04. Túlio Oliveira de Souza Mat. SIAPE 2173436 

 

05. Joceline Cássia Ferezini de Sá Mat. SIAPE 2646588 

 

06. Jaqueline Fernandes Pontes Mat. SIAPE 350634 

 

07. Carolina Daniel de Lima Alvarez Mat. SIAPE 1785163 

 

08. Tatiana Souza Ribeiro Mat. SIAPE 2319151 

 

09. Fabricia Azevedo da Costa Cavalcanti Mat. SIAPE 1323472 

 

10. Wouber Herickson de Brito Vieira Mat. SIAPE 2566849 

 

11. Karyna Myrelly Oliveira Bezerra de Figueiredo Ribeiro Mat. SIAPE 4374835 

 

12. Juliana Maria Gazzola Mat. SIAPE 2090691 

 

E os representantes discentes: 

 

01. Alinne dos Santos Crispim Mat. 2016088828 

 

02. Íkaro Felipe da Silva Patrício Mat. 20150117490 

 

(a) Aline Medeiros Cavalcanti da Fonsêca - Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Portaria nº 010/18 – CB, de 16 de março de 2018. 

 

O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, Prof. Graco Aurélio Câmara de Melo Viana, no uso de suas atribuições legais e de 

sua competência, que lhe confere a Portaria nº 1.779/2015-R, de 16 de setembro de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro de 2015. 

 

R E S O L V E 

 

Designar as Professores LUCIANA DUARTE MARTINS DA MATTA, matrícula 

nº 2290234, do Departamento de Bioquímica (DBQ), RAQUEL CORDEIRO THEODORO, 

matrícula nº 1997012, do Departamento de Biologia Celular e Genética (DBG), 

CAROLINA VIRGÍNIA MACEDO DE AZEVEDO, matrícula nº 1199136, do 

Departamento de Fisiologia (DFS) e RENATA SWANY SOARES DO NASCIMENTO, 

matrícula nº 3291543, do Departamento de Morfologia (DMOR), como membros do Núcleo 

Docente Estruturante - NDE do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, Licenciatura, 

do Centro de Biociências, com mandato de 4 (quatro) anos, a partir de 23 de novembro de 

2017 e os Professores MAGNÓLIA FERNANDES FLORÊNCIO DE ARAÚJO, matrícula 

nº 2200167, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia (DMP), ELINEI ARAÚJO 

DE ALMEIDA, matrícula nº 338397, do Departamento de Botânica e Zoologia (DBEZ), 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

ELIZEU ANTUNES DOS SANTOS, matrícula nº 1149356, do Departamento de 

Bioquímica (DBQ), JACIRA MARIA ANDRADE DE SOUSA, matrícula nº 2196959, do 

Departamento de Bioquímica (DBQ), e SÍLVIA REGINA GROTO, matrícula nº 2360553, 

do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – (DPEC), como membros do 

Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, 

Licenciatura, do Centro de Biociências, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 23 de 

novembro de 2017, em cumprimento à Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de 

setembro de 2011. A eleição deste Núcleo Docente Estruturante (NDE) foi registrada em ata 

da Reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas, modalidade 

Licenciatura, datada de 23 de novembro de 2017. 

 

(a) Graco Aurélio Câmara de Melo Viana - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Departamento de Geografia - DGEC 

Portaria nº 022/18 - DGEC, de 18 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JEANE MEDEIROS SILVA, Matrícula 

2085238, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no 

período de 15 de Março de 2018 a 15 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 957/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 023/18 -DGEC, de 18 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE JOAO LELIS LEAL DE SOUZA, 

Matrícula 1244719, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em Campina Grande/PB, no período de 19 de Março de 

2018 a 21 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 977/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe  

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – C&T 

Portaria nº 019/18 –C&T, de 18 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ALEXSANDRO PEREIRA LIMA, Matrícula 

2646069, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA, para participação em Banca, em Mossoró/RN, no dia 23 de Março de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1047/2018. 

 

(a) Jose Josemar de Oliveira Junior - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Instituto de Medicina Tropical - IMT 

Portaria nº 005/18 - IMT, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - 

IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, no 

período de 26 de Março de 2018 a 28 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 997/2018. 

 

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 006/18 -IMT, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL - 

IMT-RN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SELMA MARIA BEZERRA JERONIMO, 

Matrícula 350647, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

MEDICINA TROPICAL - IMT-RN, para participar de eventos, no país, em Salvador/BA, 

no período de 12 de Março de 2018 a 14 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 998/2018. 

 

(a) Iara Marques de Medeiros - Diretor Substituto 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

Editora Universitária - EDUFRN 

Portaria nº 001/18 - EDUFRN, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WILSON FERNANDES DE ARAUJO FILHO, 

Matrícula 1759184, PROGRAMADOR VISUAL DO(A) DIREÇÃO DA EDITORA 

UNIVERSITARIA, para Viagem a serviço, no país, em Salvador/BA, no período de 05 de 

Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 879/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 002/18 - EDUFRN, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WILSON FERNANDES DE ARAUJO FILHO, 

Matrícula 1759184, PROGRAMADOR VISUAL DO(A) DIREÇÃO DA EDITORA 

UNIVERSITARIA, para Viagem a serviço, no país, em Petrópolis/RJ, no período de 22 de 

Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 880/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 003/18 - EDUFRN, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCAS GAMA DE SANTANA, Matrícula 

1945238, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, 

para participar de eventos, no país, em Salvador/BA, no período de 05 de Abril de 2018 a 07 

de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 962/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 004/18 - EDUFRN, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ERINALDO SILVA DE SOUSA, Matrícula 

1149436, TIPOGRAFO DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, para participar de eventos, 

no país, em Salvador/BA, no período de 05 de Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 963/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 005/18 - EDUFRN, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO WILDSON CONFESSOR, 

Matrícula 2646886, REVISOR DE TEXTOS DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, para 

participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 12 de Abril de 2018 a 14 de 

Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 982/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 006/18 - EDUFRN, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO WILDSON CONFESSOR, 

Matrícula 2646886, REVISOR DE TEXTOS DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, para 

participar de eventos, no país, em Petrópolis/RJ, no período de 21 de Maio de 2018 a 26 de 

Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1013/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 007/18 - EDUFRN, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RAFAEL AUGUSTO SORDI CAMPOS, 

Matrícula 2140587, TECNICO EM ARTES GRAFICAS DO(A) EDITORA 

UNIVERSITÁRIA, para participar de eventos, no país, em Petrópolis/RJ, no período de 21 

de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1038/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 008/18 - EDUFRN, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS PAULO DO NASCIMENTO 

PEREIRA, Matrícula 2237391, TECNICO EM ARTES GRAFICAS DO(A) EDITORA 

UNIVERSITÁRIA, para participar de eventos, no país, em Petrópolis/RJ, no período de 21 

de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1039/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 009/18 - EDUFRN, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IAN MEDEIROS DE VASCONCELOS, 

Matrícula 2141062, DIAGRAMADOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, para 

participar de eventos, no país, em Petrópolis/RJ, no período de 21 de Maio de 2018 a 26 de 

Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1040/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 010/18 - EDUFRN, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de KAMYLA ALVARES PINTO, Matrícula 

1945288, EDITOR DE PUBLICACOES DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA, para 

participar de eventos, no país, em Petrópolis/RJ, no período de 21 de Maio de 2018 a 26 de 

Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1044/2018. 

 

(a) Luis Alvaro Sgadari Passeggi - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Museu Câmara Cascudo – MCC 

Portaria nº 001/18 -MCC, de 18 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PHIÉTICA RAÍSSA RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 2061572, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) MUSEU CÂMARA 

CASCUDO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Natal/RN, no período de 19 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1060/2018. 

 

(a) Everardo Araujo Ramos - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 002/18 - MCC, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PHIÉTICA RAÍSSA RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 2061572, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) MUSEU CÂMARA 

CASCUDO, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em Natal/RN, no período de 14 de Março de 2018 a 16 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 778/2018. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Diretor Substituto 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 003/18 - MCC, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IRACEMA MIRANDA DA SILVEIRA, 

Matrícula 347535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) MUSEU 

CÂMARA CASCUDO, para Viagem a serviço, no país, em Guamaré/RN, no período de 16 

de Março de 2018 a 18 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1017/2018. 

 

(a) Olavo Fontes Magalhaes Bessa - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 

Portaria 011/2018 – EAJ, de 12 de março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) Felipe Bruno Araújo de 

Medeiros – matrícula SIAPE 1971794, Assistente em Administração, Classe/Nível D-404, 

para exercer a função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio 

probatório Alyne Cristine Gomes do Egito – matrícula SIAPE 3008112, Assistente em 

Administração, Classe/Nível  D-101, com data retroativa a 24 de janeiro de 2018. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

Portaria 013/2018 – EAJ, de 14 de março de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015, 

 

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril 

de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) Denison de Araújo 

Lopes – matrícula SIAPE 2143598, Assistente de Aluno, Classe/Nível C-403, para exercer a 

função de Tutor(a) do(a) servidor(a) técnico-administrativo(a) em estágio probatório Silvana 

Santana Gomes – matrícula SIAPE 3011731, Assistente de Aluno, Classe/Nível C-101, com 

data retroativa a 08 de fevereiro de 2018. 

 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 1.028/18 - EAJ, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN MAX FREIRE DE LACERDA, 

Matrícula 1363394, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, no país, em Areia 

Branca/RN, no período de 23 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1014/2018. 

 

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor 

 

 

 

 

 

 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Portaria nº 028/18 - IMD, de 16 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCELIO DANTAS DE AQUINO, Matrícula 

2916579, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para participação em Banca, em Pau dos Ferros/RN, no período 

de 22 de Março de 2018 a 23 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

658/2018. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 052 19.03.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 029/18 - IMD, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO METROPOLE DIGITAL DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS EDUARDO DA SILVA, Matrícula 

1542998, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

METROPOLE DIGITAL, para Viagem a serviço, no país, em São José/SC, no período de 

19 de Março de 2018 a 20 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1054/2018. 

 

(a) José Ivonildo do Rego - Diretor 

 

 

 

 

Escola de Saúde - ESUFRN 

Portaria nº 008/18 - ESUFRN, de 19 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MERCIA MARIA DE SANTI ESTACIO, 

Matrícula 1794601, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para participar de eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no 

período de 20 de Março de 2018 a 20 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1045/2018. 

 

(a) Edilene Rodrigues da Silva - Diretor 

 

 

 

 

A N E X O S 

 

Alteração de Carga Horária de 30 para 40 Horas 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

003884/2018-01 2249347 
Thays Lins Galvão de 

Albuquerque Bastos 
PROAD 01/02/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 052  – Contém 31 páginas. 


